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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh a konstrukce tažného nástroje. Teoretická část je

zaměřena na problematiku teorie tváření, základní rozdělení tváření, metody plošného

tváření a v samostatné kapitole teorii tažení jako stěžejní problematice této práce.

Praktická část se věnuje popisu zadané součásti, výpočtům potřebným ke konstrukci

nástroje, popisu možných variant a tvorbě výkresové dokumentace tažného nástroje.
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ABSTRACT

The purpose of this Bachelor thesis is construction and design of towing tool. The

theoretical part focused on theory of forming, the basic division of forming, methods of

sheet metal forming. Theory of towing is contained in an individual chapter because it is

the key issue of this thesis.

The practical part describes the component, calculation for design tool, description of

possible variants and the last is documentation of towing tool.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí a návrhem tažného nástroje pro zadanou součást.

Touto součástí je rotační výtažek s přírubou. V teoretické části je přiblížena problematika

tváření, jeho základní principy a rozdělení. Dále je zde popsáno několik metod spadajících

pod plošné tváření, což jsou technologie, které jsou velmi často použity před nebo po

technologii tažení. Samostatná kapitola je věnována technologii tažení, která je stěžejní a

důležitá pro pochopení problematiky.

Praktická část se věnuje popisu zadané součásti a následně výpočtové části práce. Jsou zde

získány prvotní podklady pro následnou konstrukci a jsou nezbytnou součástí každého

návrhu strojní součásti. Po této kapitole následuje volba vhodného tvářecího stroje, který

bude vyhovovat požadavkům na konstrukci výrobku. Pro objektivnost rozhodnutí jsou

uvažovány dvě rozdílné varianty tažného nástroje. Každá navrhovaná varianta má své

klady a zápory, které jsou rozhodující při volbě finálního návrhu. Přílohou k této

bakalářské práci je výkresová dokumentace, která je výsledkem praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 TEORIE TVÁŘENÍ

Technologie tváření je proces, který mění výchozí tvar za působení síly bez odebrání

třísek.

Tváření je technologický proces s vysokou produktivitou i hospodárností, a tedy i s velkou

perspektivou. Výrobky vyrobené metodou tváření jsou pevné, lehké a díky použitým

technologiím velmi hospodárné, s nejmenším podílem odpadu. V porovnání s technologií

obrábění kdy je poměr odpadu 20 až 40 % je při tváření mnohonásobně menší asi 5 až 10

% materiálu. [1]

1.1 Podstata a hlavní znaky tvářecích procesů

Základem tvářecích procesů jsou velké plastické deformace, které probíhají díky

plastickým vlastnostem daného materiálu, ať už se bavíme o kovech, nebo jejich slitinách.

Jedná se o trvalou změnu tvaru a rozměrů tvářeného polotovaru, vyvolanou účinkem

vnějších sil vyvozených tvářecím nástrojem a strojem. Vnější síla musí vyvolat takový stav

napjatosti, při kterém je překročena mez kluzu, vzniká tak trvalá a nevratná deformace

v požadovaném směru a požadované velikosti bez jakéhokoliv porušení soudržnosti.

Technologický děj tváření je provázen fyzikálními a strukturálními změnami materiálu,

které se projevují ve fyzikálních a mechanických změnách vlastností daného polotovaru.

Výsledného tvaru a rozměrů je docilováno postupným přemísťováním částic materiálu

v jeho tuhém stavu a má některé podobné znaky jakými je charakterizováno tečení

viskózních látek. Proto je občas pro označení použit termín plastické tečení kovů. Při

tváření se předpokládá stálost objemu polotovaru, a proto u tváření uvažujeme pouze malé

ztráty. [2]

1.2 Plastické deformace kovů

Při tváření předchází vždy plastické deformaci deformace elastická. Plastická deformace je

v podstatě pohyb jednotlivých částí kovů vůči sobě, aniž by mezi nimi přestala působit

koheze. Podle fyzikální povahy je možné deformaci rozdělit na pružnou (elastickou)

deformaci, při které se materiál bude vracet do původního stavu, pokud na něj přestane

působit síla, která tuto deformaci způsobila a na plastickou deformaci, kdy je změna tvaru
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nezvratná a je zachována i po odstranění příčin deformace. Díky těmto vlastnostem kovů je

možné zpracovávat kov pomocí technologie tváření. Mechanizmus vzniku plastických

deformací nám popisuje dislokační teorie, která hovoří o pohybech a vzniku mřížkových

poruch. [2]

Obr. 1. Schéma pružné a plastické deformace

1.3 Poruchy mřížky

Pod pojmem poruchy mřížky rozumíme nepravidelnosti v uspořádání krystalů při

krystalizaci. Pro teorii tváření je nejvýznamnější porucha neboli dislokace čárová, kterou je

možno dále rozdělit na dislokaci hranovou a šroubovou. Podstatou čárové dislokace je

vložení nadbytečné vrstvy atomů do dokonalé krystalické mřížky. Vložením této vrstvy

atomů vzniká nad rovinou skluzu tahové pnutí a pod rovinou skluzu vzniká tlakové pnutí.

Obr. 2. Čárová dislokace
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1.3.1 Hranová dislokace

Její vznik si lze představit tak, že je krystal rozříznut v rovině procházející shora dolů a do

vzniklého řezu je vložena polorovina podobně lze docílit dané dislokace i odstraněním

dolní poloroviny v tomtéž řezu. Hranová dislokace se v reálných materiálech vyskytuje

v kombinaci s šroubovou dislokací. Samostatnou hranovou dislokaci uvažujeme pouze

v teoretických úvahách. [3]

Obr. 3. Hranová dislokace

1.3.2 Šroubová dislokace

Její vznik si lze představit tak, že krystal byl rozříznut ve vodorovné rovině až po bod,

kterým prochází přímka kolmá na rovinu řezu a kolmo na čelní stěnu. Horní část krystalu

se posune o jednu meziatomovou vzdálenost a následně je v této rovině řezu opět spojen.

Šroubová dislokace se v reálných materiálech stejně jako hranová vyskytuje pouze v

kombinaci. [3]

Obr. 4. Šroubová dislokace
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1.4 Zotavení a rekrystalizace

Tváříme-li kov za studena je nestálí a stav zrn je nestabilní. Při působení vyšší teploty bude

docházet ke zvyšování pohyblivosti atomů a ke snižování energie deformovaného kovu.

Díky tomu mohou nastat dva děje, zotavení což je zánik mřížkových deformací a napětí, a

rekrystalizace, což je vznik zárodků a růst nových zrn. Zotavení a rekrystalizace je závislá

ne teplotě a na předchozím stupni tváření.[3]

1.4.1 Rekrystalizace

Rekrystalizace může nastat jen při dosažení rekrystalizační teploty, která je empiricky

stanovena na 35 až 40 % teploty tání daného kovu. Během procesu rekrystalizace ne

nevytváří struktura nové fáze, nýbrž struktura stejné fáze za tvářením deformovanou

původní strukturu. Během rekrystalizace vznikají zárodky nových krystalů, což je nazváno

jako primární rekrystalizace, které rostou na úkor původních deformovaných zrn a také

zaniká zpevnění, což je známo jako sekundární rekrystalizace. Při rekrystalizačním procesu

dochází také ke změně velikosti zrna, která závisí na předchozím stupni deformace.

Z hlediska tváření je důležitý rekrystalizační diagram, ve kterém je uveden vztah mezi

tvářecí teplotou, stupněm deformace a velikost zrna.

Obr. 5. Rekrystalizační diagram

1.4.2 Zotavení

Při zotavování dochází k uspořádání dislokací a k snižování deformační energie, přičemž

klesá pevnost a mez kluzu a zároveň stoupá tažnost, to vše zapříčiní klesání vnitřního

pnutí. Rychlost zotavení je závislá na teplotě a čase.
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1.5 Základní zákony tvárné deformace

Pro analýzu tvářecích procesů je nutno znát základní zákony plastické deformace. Mezi

nejdůležitější patří:

 zákon stálosti objemu;

 zákon podobnosti;

 zákon nejmenšího odporu.

1.5.1 Zákon stálosti objemu

Objem tělesa před deformací se rovná objemu tělesa po deformaci. Nepatrné objemové

změny se zanedbávají, ale mohou mít vliv na fyzikální a mechanické vlastnosti.

1.5.2 Zákon podobnosti

Při experimentálním zkoumání v modelové technice musí být splněna kromě geometrické

podobnosti, také podobnost mechanická fyzikální. Dodržení těchto podobností je

bezpodmínečně nutné v modelové technice. Zkoušky se často dají dělat pouze na

modelech.


[…]


dokumentace v prostředí Part Design. V prostředí Assembly Design byly tyto modely

sestaveny a zavazbeny do celkové sestavy nástroje. Následně byl vytvořen výkres řezu

sestavy nástroje v prostředí Drafting a posléze i jednotlivé výrobní výkresy konkrétních

dílů sestavy.

Obr. 35. Rozstřel tažného nástroje
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10.1 Přiložená výkresová dokumentace

Pohledy do pevné a pohyblivé části nástroje UTB – 01 - 2014

Výkres sestavy UTB - 02 – 2014

Tažník pro první tah UTB – 03 – 2014

Tažnice pro první tah UTB – 04 – 2014

Středící kroužek pro první tah UTB – 05 – 2014

Podložka tažnice UTB – 06 – 2014

Podložka tažníku UTB – 07 – 2014

Přidržovač pro první tah UTB – 08 – 2014

Vodící čep přidržovače UTB – 09 – 2014

Vyhazovač UTB – 10 – 2014

Opěrná deska horní UTB – 11 – 2014

Kotevní deska horní UTB – 12 – 2014

Opěrná deska spodní UTB – 13 – 2014

Kotevní deska spodní UTB – 14 – 2014

Výkres výtažku UTB – 15 - 2014

Rozstřel sestavy UTB – 16 - 2014
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ZÁVĚR

V teoretické části byla práce zaměřena na teorii a princip tváření. Základní rozdělení metod

tváření podle různých hledisek, ať už z hlediska prostorového, tepelného nebo napjatosti.

Větší pozornost byla věnována plošnému a objemovému tváření, kde byly postupně

představeny konkrétní metody. Objemové tváření představuje technologie kování,

válcování, kalibrování a protlačování. V plošném tváření byla detailněji popsána

problematika stříhání, ohýbání, rovnání. Samostatná kapitola byla věnována technologii

tažení, jako stěžejní problematice pro další úkony v praktické části.

Praktická část se zabývala konkrétní strojní součástí, pro kterou bylo potřeba navrhnout

tažný nástroj. Tento úkol byl řešen postupně výpočtovou částí, kde byly položeny základy

pro následný návrh tažného nástroje, která je nedílnou součástí každé konstrukce.

Ve výpočtové části bylo řešeno počet potřebných tahů pro daný výrobek, tvar a rozměry

činných částí nástroje. Mimo jiné zde byla řešena problematika střižné síly, která je

potřebná k přípravě přístřihu a síly potřebné pro zhotovení daného dílu.

Pro objektivnost návrhu konstrukce byly uvažovány dvě konstrukční varianty, které obě

vyhovují výrobě zadané strojní součásti a mohli by být uvažovány jako vhodné řešení.

Následně byla zvolena vhodnější varianta nástroje, jehož volba vycházel z kompaktnosti a

univerzálnosti celé sestavy a byl vytvořen model tažného nástroje a z něj zhotovena

výrobní dokumentace pomocí CAD softwaru CATIA V5 R18.

Přílohou této práce je výkres sestavy a výrobní výkresy jednotlivých komponentů, které

jsou nezbytné k výrobě a zprovoznění celého nástroje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

At1 Tažná práce pro 1. tah [J]

At2 Tažná práce pro 2. tah [J]

At3 Tažná práce pro 3. tah [J]

c Koeficient pro stanovení zaoblení [-]

D Průměr polotovaru [mm]

d1 Průměr výtažku po 1. tahu [mm]

d2 Průměr výtažku po 2. tahu [mm]

d3 Průměr výtažku po 3. tahu [mm]

Dp Skutečný průměr polotovaru [mm]

dp1 Průměr přidržovače pro 1. tah [mm]

dp2 Průměr přidržovače pro 2. tah [mm]

dp3 Průměr přidržovače pro 3. tah [mm]

dtc1 Průměr tažníku pro 1. tah [mm]

dtc2 Průměr tažníku pro 2. tah [mm]

dtc3 Průměr tažníku pro 3. tah [mm]

dtv1 Průměr tažnice pro 1. tah [mm]

dtv2 Průměr tažnice pro 2. tah [mm]

dtv3 Průměr tažnice pro 3. tah [mm]

Fp1 Síla přidržovače pro 1. tah [N]

Fp2 Síla přidržovače pro 2. tah [N]

Fp3 Síla přidržovače pro 3. tah [N]

Fs Střižná síla [N]

Ft1 Síla pro tažení 1. tah [N]

Ft2 Síla pro tažení 2. tah [N]

Ft3 Síla pro tažení 3. tah [N]
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Ftc1 Celková max. tažná síla pro 1. tah [N]

Ftc2 Celková max. tažná síla pro 2. tah [N]

Ftc3 Celková max. tažná síla pro 3. tah [N]

h Hloubka výtažku [mm]

k Koeficient pro určení tažné síly [-]

kp Materiálová konstanta [-]

m Součinitel tažení [-]

N Koeficient opotřebení nástroje [-]

Po Přídavek na ostřižení [mm]

Rm Maximální napětí [MPa]

rtc1 Zaoblení tažnice pro 1. tah [mm]

rtc2 Zaoblení tažnice pro 2. tah [mm]

rtc3 Zaoblení tažnice pro 3. tah [mm]

rtv1 Zaoblení tažníku pro 1. tah [mm]

rtv2 Zaoblení tažníku pro 2. tah [mm]

rtv3 Zaoblení tažníku pro 3. tah [mm]

s Tloušťka materiálu [mm]

S Plocha střihu [mm
2
]

Sp1 Plocha pod přidržovačem pro 1. tah [mm
2
]

Sp2 Plocha pod přidržovačem pro 2. tah [mm
2
]

Sp3 Plocha pod přidržovačem pro 3. tah [mm
2
]

tm Tažná mezera [mm]

VV Objem výtažku [mm
3
]

τs Mez pevnosti [MPa]
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