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Název bakalářské práce:

Návrh a konstrukce tažného nástroje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá návrhem tažného nástroje. Tento návrh je tvořen výpočtovou

částí a částí konstrukční. Student nejdříve provedl výpočtový návrh daného zařízení, na jehož

základě vytvořil 3D model, který je podpořen výkresovou dokumentací celého mechanismu.

S prací Lukáše Bodláka jsem spokojen. Z jeho písemného i ústního projevu lze vypozorovat

schopnost dostatečně využívat mozkovou kapacitu, což se v práci ukázalo. Také celkový

projev studenta dokazuje jeho komplexní vyzrálost. Při tvorbě bakalářské práce sice

konzultoval méně, ale vzhledem k materiálům, které zasílal ke kontrole, nebylo třeba

pravidelnějších sezení. Dotazy na práci byly vždy smysluplné, konkrétně směřovány do

daných pasáží. S většinou tématiky si poradil sám.

Práce je po odborné stránce velmi kvalitní a splňuje všechny podmínky kladené na

bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě.

Práce byla zkontrolována s ohledem na její původnost. Výsledek posouzení "Není plagiát" (s

hodnotou 0%) je uložen v systému STAG.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 27.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce